
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

MARIA GIORDANA VICE SINDACO Presente

Presenza

COPIA DI ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE
Seduta del 10-09-2019 n. 124

OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI E VICINALI DI USO
PUBBLICO DANNEGGIATE DAGLI EVENTI ATMOSFERICI DI SETTEMBRE 2019.
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO.

L'Anno  duemiladiciannove il giorno  dieci
del mese di settembre alle ore 12:23, nella Residenza Municipale si e' riunita la Giunta Comunale
nelle persone dei Signori:

Petrini Alan ASSESSORE Presente

Cognome
Ortenzi

VITA MICHELA ASSESSORE Presente

Michele SINDACO

MARZIALETTI LORENA ASSESSORE Presente

Presente

Presenti:    5
Assenti :    0

Assiste il Segretario  Giorgio Mariarosaria
Il presidente, che ha constatato il numero legale degli intervenuti e dichiarata valida la seduta,
passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Nome Carica

Pagina 1 di 9

BACALINI



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

402,38

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

formula la seguente proposta di deliberazione:

PREMESSO CHE:
A causa dei dilavamenti provocati dalle piogge verificatesi dal mese di settembre 2019 ad-
oggi, le strade comunali e vicinali di uso pubblico presentano solchi, buche con tratti
difficilmente percorribili;
Si tratta di strade comunali e vicinali di uso pubblico di penetrazione agraria, facenti parte-
del reticolo viario rurale; esse rappresentano l’infrastrutturazione viaria di base per il
raggiungimento delle aziende agricole sparse nel territorio ed i principali fruitori sono gli
operatori agricoli e le loro famiglie;
Si rileva la necessità di un intervento di manutenzione straordinaria delle strade comunali e-
vicinali di uso pubblico finalizzato sia al riassetto delle strade rurali sia alla riqualificazione e
rivitalizzazione del settore primario al quale è legata una importante realtà produttiva locale;

VISTI i seguenti elaborati relativi ai lavori di “Manutenzione straordinaria strade comunali e vicinali
di uso pubblico danneggiate dagli eventi atmosferici di settembre 2019”, redatto dall’Ufficio Tecnico
Comunale, Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio:

Relazione – quadro tecnico economico;-
Elenco prezzi;-
Computo metrico estimativo;-
Computo incidenza della sicurezza;-
Capitolato speciale di appalto e foglio oneri e condizioni;-

ed avente il seguente quadro economico:

Quadro economico

Somme a disposizione:

Imprevisti e lavori a fattura 52,20

Importo forniture

Totale somme a disposizione 4.880,80

I.V.A. (22 %)

Totale di progetto 25.000,00

4.426,22

ACCERTATO che gli elaborati sopra richiamati relativi all’intervento di “Manutenzione straordinaria
strade comunali e vicinali di uso pubblico danneggiate dagli eventi atmosferici di settembre 2019”,
prevedono una serie di interventi da eseguire nelle strade comunali extraurbane e nelle strade
vicinali di uso pubblico che possono essere così sintetizzati:
Massicciata stradale:
Posa in opera di uno strato di materiale realizzato con misto granulare stabilizzato per il
ripristino della struttura di base;
La scarifica e risagomatura, dove necessario, della massicciata stradale esistente eseguita
con mezzo meccanico per una profondità tale da garantire un piano di lavoro uniforme e la
fornitura del materiale necessario alla ricarica;

Realizzazione di cunette:

20.119,20

Pagina 2 di 9

Incentivazione (2 %)



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 3 di 9

In tutte le strade che dispongono di sufficiente larghezza saranno eseguite con mezzo
meccanico idonee cunette; la scarifica e risagomatura sarà realizzata per una profondità
tale da garantire lo smaltimento delle acque meteoriche;

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 11 del 02.05.2019, esecutiva ai sensi di legge, ad
oggetto “Approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019/2021 e
approvazione del bilancio di previsione del triennio 2019/2021. Provvedimenti.”, con la quale è
stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2019/2021;

CONSIDERATA la delibera di Giunta Comunale n. 54 del 07.05.2019, esecutiva ai sensi di legge,
ad oggetto “Piano esecutivo di gestione (P.E.G) e Piano degli obiettivi relativi al Bilancio di
previsione 2019/2021. Provvedimenti ed approvazione”, con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione relativo all’anno 2019, incaricando i Responsabili dei Servizi alla gestione
dei budget loro assegnati con lo stesso Piano, mediante proprie determinazioni ed al
conseguimento degli obiettivi indicati;

CONSIDERATO che il finanziamento dell’intervento in specie, per l'importo complessivo di euro
25.000,00, è previsto al Cap. 2842/C del PEG 2019 approvato con atto di G. C. n. 54 del
07.05.2019;

CONSIDERATO altresì che lo stesso potrà essere appaltato a mezzo di gara per procedura
negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016
comma c) e da effettuarsi con almeno 5 ditte specializzate, se sussistono in tale numero soggetti
idonei;

VISTA l’estrema urgenza, si ritengono applicabili le deroghe previste dall’ordinanza OCDPC n.
388/2016 e successive, nella misura tale da consentire uno snellimento delle procedure, pur nella
massima garanzia della trasparenza e della economicità degli affidamenti, tenuto conto che gli
importi dei lavori avrebbero consentito l’applicazione in toto della procedura per l’affidamento
diretto alle ditte specializzate;

VISTI:
l’art.lo 36,comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 che recita:-
“2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie,
le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui
all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente
motivato anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione
diretta;

l’art.lo 37, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 che recita:-
“1. Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori
di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto
messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori. Per effettuare procedure di importo
superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso della
necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38.”

VISTO il Decreto n. 145/2000 del Ministero dei Lavori Pubblici ad oggetto: "Regolamento recante il
capitolato generale d'appalto dei lavori pubblici, ai sensi dell'art. 3 comma 5, della legge 11

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 4 di 9

febbraio 1994, n. 109, e successive modificazioni.", per quanto non abrogato dall'art. 358 del
D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali” e successive modificazioni;

VISTO il D.P.R. n. 380/2001 art.lo 7 comma 1 lettera c) che prevede in caso di opere realizzate dai
comuni, la delibera di G.M. di approvazione dell’opera equivale a Permesso di Costruire;

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 e successive modificazioni ed integrazioni (Regolamento di
esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e
2004/18/CE»);

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016, come modificato decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, ad
oggetto "Codice degli appalti”;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 7 del 31.07.2019 ad oggetto: "Nomina dei responsabili degli uffici
e dei servizi con attribuzione dei compiti e funzioni della dirigenza, fissazione della retribuzione di
posizione per il periodo 01.08.2019 – 31.12.2019.", con il quale si attribuiscono al sottoscritto, le
funzioni dirigenziali del Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3,
del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, nell'ambito della rispettiva competenza;

DATO ATTO che, sulla presente proposta di deliberazione, sono stati richiesti ed ottenuti, ai sensi
e per gli effetti dell'art. 49, comma 1 e dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, gli allegati pareri
favorevoli espressi, dal Funzionario Responsabile del Servizio Lavori Pubblici in ordine alla
regolarità tecnica e amministrativa e dal Responsabile del Servizio Economico-Finanziario in
ordine alla regolarità contabile;

RICONOSCIUTA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000, la propria
competenza a deliberare in merito all'argomento oggetto del presente provvedimento,

PROPONE
alla Giunta Comunale

DI APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del1)
dispositivo di cui al presente provvedimento;

DI APPROVARE i seguenti elaborati relativi all’intervento di “Manutenzione straordinaria strade2)
comunali e vicinali di uso pubblico danneggiate dagli eventi atmosferici di settembre 2019”,
redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio:

Relazione – quadro tecnico economico;a.
Elenco prezzi;b.
Computo metrico estimativo;c.

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0056.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0056.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0056.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0056.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0056.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0056.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0056.htm


      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

402,38

Computo incidenza della sicurezza;d.
Capitolato speciale di appalto e foglio oneri e condizioni;e.

DI APPROVARE il quadro economico sotto riportato:3)

Quadro economico

Somme a disposizione:

Imprevisti e lavori a fattura 52,20

Importo forniture

Totale somme a disposizione 4.880,80

I.V.A. (22 %)

Totale di progetto 25.000,00

4.426,22

DI DARE ATTO che il finanziamento dell’intervento in specie, per l'importo complessivo di euro4)
25.000,00, è previsto al Cap. 2842/C del PEG 2019 approvato con atto di G. C. n. 54 del
07.05.2019;

DI DARE ATTO che l’intervento verrà appaltato conformemente al dettato degli l’art.li 36,5)
comma 2 lettera a) e 37, comma 1 del D.Lgs. 50/2016;

DI INCARICARE il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici di tutti gli adempimenti inerenti e6)
conseguenti il presente atto deliberativo.

DI DICHIARARE la presente proposta immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134 comma7)
4 del D.Lgs. 267/00.

LA GIUNTA COMUNALE

Considerata la proposta sopra descritta meritevole di approvazione anche per i motivi nella stessa
meglio  evidenziati;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all'adozione del conseguente atto deliberativo;

 Dato atto dell'acquisizione dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo
n° 267/2000 dal Responsabile del Servizio Tecnico – Sezione LL.PP.-Patrimonio  per quanto
concerne la regolarità tecnica e dal Responsabile dell'Ufficio Ragioneria per quanto concerne la
regolarità contabile e  dell'art. 147 bis dello stesso  Decreto Legislativo n. 267/2000;

Visto l’art.6/bis della Legge n. 241/1990;

 Con votazione palese unanime;

DELIBERA

20.119,20

Pagina 5 di 9

Incentivazione (2 %)



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

402,38

1) DI RICHIAMARE la premessa narrativa che precede, approvandola e assumendola quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce
motivazione anche ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. .

2) DI APPROVARE i seguenti elaborati relativi all’intervento di “Manutenzione straordinaria strade
comunali e vicinali di uso pubblico danneggiate dagli eventi atmosferici di settembre 2019”, redatto
dall’Ufficio Tecnico Comunale, Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio:

Relazione – quadro tecnico economico;a.
Elenco prezzi;b.
Computo metrico estimativo;c.
Computo incidenza della sicurezza;d.
Capitolato speciale di appalto e foglio oneri e condizioni.e.

3) DI APPROVARE il quadro economico sotto riportato:

Quadro economico

Somme a disposizione:

Imprevisti e lavori a fattura 52,20

Importo forniture

Totale somme a disposizione 4.880,80

I.V.A. (22 %)

Totale di progetto 25.000,00

4.426,22

4) DI DARE ATTO che il finanziamento dell’intervento in specie, per l'importo complessivo di euro
25.000,00, è previsto al Cap. 2842/C del PEG 2019 approvato con atto di G. C. n. 54 del
07.05.2019.

5) DI DARE ATTO che l’intervento verrà appaltato conformemente al dettato degli art.li 36, comma
2 lettera a) e 37, comma 1 del D.Lgs. 50/2016.

6) DI INCARICARE il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici di tutti gli adempimenti inerenti e
conseguenti il presente atto deliberativo.

 Inoltre;

LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all'urgenza che tale provvedimento riveste;

Con separata, palese ed unanime votazione;

DELIBERA

 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile  ai sensi del IV comma dell'art. 134 del
Decreto Legislativo n̂ 267/2000.

20.119,20

Pagina 6 di 9

Incentivazione (2 %)



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 7 di 9



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 8 di 9

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 09-09-2019

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

(Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 09-09-2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

Pareri ex art. 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevole di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la

CORRETTEZZA dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 09-09-2019

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

F.to Michele Ortenzi

Il PRESIDENTE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi, all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune
www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno
2009, n. 69)
In data 18-10-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
_______________________

La presente delibera, a norma dell'art. 134 del Decreto Legislativo n̂ 267/2000 e' divenuta
esecutiva in data 10-09-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria

_______________________

Copia della presente deliberazione viene trasmessa agli uffici competenti

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all' Albo Pretorio presente nel
sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69)  dal 18-10-2019 al 02-11-2019 per 15 giorni
consecutivi, senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio li  IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
............................

Il presente atto è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo.

Montegiorgio, lì __________________
IL SEGRETARIO COMUNALE
         Giorgio Mariarosaria

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Pagina 9 di 9

F.to Mariarosaria Giorgio

http://www.comune.montegiorgio.fm.it/
http://www.comune.montegiorgio.fm.it/

